
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – DEZEMBRO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 420/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre procedimentos para conservação, devolução de livros e desfazimento dos livros 
didáticos ociosos, irrecuperáveis ou desatualizados no âmbito do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Araquari
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO  a  necessidade  definir  procedimentos  para  conservação,  devolução  de  livros  e
desfazimento dos livros didáticos ociosos, irrecuperáveis ou desatualizados no âmbito do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari;
CONSIDERANDO a Resolução/CD/FNDE nº 42, de 28 de agosto de 2012;
CONSIDERANDO  a  recomendação  do  Conselho  do  Campus  pela  aprovação  da  presente
regulamentação, conforme ata da reunião de 12/06/2018.
RESOLVE:
Art.  1º  Aprovar  o  regulamento  dos  procedimentos  para  conservação,  devolução  de  livros  e
desfazimento dos livros didáticos ociosos, irrecuperáveis ou desatualizados no âmbito do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari, nos termos do documento em anexo.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA Nº 421/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE DEZEMBRO 2018.
Dispõe sobre procedimentos a serem adotados em caso de perdas ou danos de livros didáticos no 
âmbito do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – campus Araquari, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a necessidade definir  procedimentos a  serem adotados em caso de perdas ou
danos de livros didáticos no âmbito do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari;
CONSIDERANDO a  Resolução/CD/FNDE nº 42, de 28 de agosto de 2012;
CONSIDERANDO a Portaria nº 420/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 04 de Dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º O estudante, ou seu responsável, é responsável pela guarda dos livros didáticos recebidos via
Programa  Nacional  do  Livro  Didático  (PNLD)  durante  o  período  em  que  estes  estejam
temporariamente cedidos  para  seu uso,  devendo devolvê-los,  em bom estado,  ao término desta
cessão, conforme legislação e normativas vigentes e outras orientações da instituição, exceto nos
casos  previstos  nos  regulamentos  ou mediante  manifestação expressa  da  Coordenação-Geral  de
Ensino Técnico.
Art. 2º Em caso de o estudante, por motivos diversos (perda, furto, danos, entre outros) não puder
realizar a devolução dos livros sob sua guarda conforme orientações, para cada livro didático que
não puder ser devolvido (ou que for devolvido com danos não compatíveis com o uso regular ou
ainda com rasuras  que prejudiquem a identificação do estudante),  o estudante deverá realizar  a
doação de um livro  infantil,  novo ou em bom estado (completo,  sem rasuras,  riscos,  amassados,
manchas,  ou  outros  danos  que  prejudiquem  seu  uso  ou  sua  estética),  como  medida  de
conscientização  da  comunidade  escolar,  em  acordo  com  Resolução/CD/FNDE  nº  42,  de  28  de
agosto de 2012.
1º. Os livros infantis recebidos serão encaminhados a projetos de extensão para que sejam doados a
instituições vinculadas a projetos cadastrados.
2º. A doação do livro infantil regulariza a situação do estudante com relação ao acompanhamento
do PNLD, mas não o exime de responsabilização em caso de eventuais faltas disciplinares cometidas,
como  vandalismo,  furto,  fraude,  entre  outras,  que  poderão  ser  encaminhados  conforme  demais
normativas vigentes.
3º.  A Coordenação-Geral  de Ensino Técnico poderá avaliar  situações excepcionais  e dispensar  a

PORTARIAS



necessidade da doação para regularização da situação do estudante, devendo manter registro dos
motivos que justificaram essa decisão.
Art. 3º Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação-Geral de Ensino Técnico.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 422 /GAB/DG/ARA/IFC 2018, 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
Com o objetivo de racionalizar em períodos de menor demanda de atendimento, o consumo de
energia elétrica, água, serviços de telefonia e outros, 
RESOLVE:
Art.1º – ESTABELECER o horário de expediente reduzido de forma temporária aos servidores do IFC
Campus  Araquari,  sem  prejuízo  a  qualidade  na  prestação  dos
serviços  e  atendimento  à  comunidade  acadêmica  e  a  sociedade,  entre  os  dias  02  de
Janeiro de 2019 a 01 de Fevereiro de 2019 com o seguinte horário:
I – De Segunda-feira a Sexta-feira das 07:30 às 13:30
Parágrafo único – os setores que necessitarem reorganizar seus horários, diferentes desta portaria, a
fim de atender demandas internas ou externas ou ainda em atendimento a atividades essenciais das
quais o campus necessita, deverão formalizar a devida alteração por meio de portaria interna através
da chefia imediata, conforme orientado pela Portaria nº 2599/2018 – PORT/REIT
Art.2º  –  DEFINIR  que  a  compensação  dos  horários  dispostos  no  artigo  1º,  será
efetuada  no  exercício  de  2019,  atendendo  às  necessidades  de  serviço  e  ações
institucionais  ou  no  interesse  da  administração,  sob  o  acompanhamento  da  chefia
imediata.  
Art.3º – Esta portaria entra em vigor  partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 423/GAB/DG/ARA/IFC 2018, 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores, MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, ALESSANDRO EZIQUIEL DA
PAIXÃO,  ANELISE  GRÜNFELD  DE  LUCA,  CAROLINA  BEIRO  DA  SILVEIRA,  CRISTIANE  VANESSA
TAGLIARI  CORRÊA,  DANIELLE  ENGEL  CANSIAN  CARDOSO,  EDVANDERSON  RAMALHO  DOS
SANTOS, ÉLDER MANTOVANI LOPES, FERNANDO JOSÉ BRAZ, MARCIONE RODRIGUES NUNES,
MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, RENILSE PAULA BATISTA, e SIMONE
MACHADO PEREIRA, para comporem Grupo de Trabalho responsável pelos Estudos e Ações sobre
Permanência e Êxito dos Estudantes no  IFC – Campus Araquari, 
Art. 2º – Esta Portaria tem validade retroativa a Abril de 2018 até 31/12/2018.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016 

PORTARIA N° 424/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:



Art. 1º – LOCALIZAR o servidor ADEMIR ARI SCHEUERMANN, siape nº 1159857, ocupante do cargo
de Auxiliar de Agropecuária, no UEA Bovinocultura, subordinado a CGISPR – Coordenação Geral de
Infraestrutura, Serviços e Produção do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 425/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora BRUNA ARIANE DA SILVA, siape nº 2164100, ocupante do cargo de
Técnica em Agropecuária, no Viveiro de Mudas e Horta, subordinada a CGISPR – Coordenação Geral
de Infraestrutura, Serviços e Produção do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 426/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
1. RESOLVE:
Art.  1º – LOCALIZAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape nº 2410340, ocupante do
cargo  de  Engenheiro  Agrônomo,  na  Mecanização  e  Transporte,  subordinado  a  CGISPR  –
Coordenação  Geral  de  Infraestrutura,  Serviços  e  Produção  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 427/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor VAGNER ANTÔNIO FERREIRA, siape nº 1756303, ocupante do cargo
de  Técnico  em  Agropecuária,  na  Fruticultura  e  Plantas  Medicinais,  subordinado  a  CGISPR  –
Coordenação  Geral  de  Infraestrutura,  Serviços  e  Produção  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 428/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,



Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  KARINE NICKEL  BORTOLI,  siape nº2084187,  para  acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto no Contrato 05/2016, Inexibilidade n°01/2016, Processo
n°23349.001674/2015-81,  referente à Contratação da Imprensa Nacional para Publicações Oficiais,
para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – DESIGNAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, siape n°1879746, para na ausência
e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 

Art. 3º –  Esta Portaria revoga a Portaria n° 178/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 22 de fevereiro de
2016 e a Portaria n° 180/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 24 de fevereiro de 2016. 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 429/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  FABRÍCIO  MOREIRA  SOBREIRA,  FERNANDO  PRATES  BISSO,
ROSICLER GONÇALVES SCHIAVINI e TEOMAR DUARTE DA SILVA, para constituírem Comissão de
Criação do Curso PROEJA – Jardinagem, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 430/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JULIANA AMADEI, siape nº2242699, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°51/2018 ao Pregão Eletrônico n°18/2018 de
Santa Rosa do Sul, para eventual contratação de Serviços de Empresa Especializada em Seguros de
Vida para os Discentes do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  a  servidora  PRISCILA  CARVALHO  MONTEIRO,  siape  n°2156618,  para  na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o
objeto supracitado. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 431/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,



Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a composição da PORTARIA N° 303/GAB/DG/CARA/IFC/ 2018, DE 24 DE AGOSTO
DE 2018, que determina a Avaliação do Estágio Probatório  da servidora MARIANE RODRIGUES DE 
SOUZA
I - Será dispensado da referida Comissão, o servidor Rafael  Carlos Eloy Dias.
II – Será incluída a servidora Stelamaris Dezen. 
III - Os demais membros, permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 432/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCO ANDRÉ LOPES MENDES , EMERSON RIVELINO CIDRAL  E 
ANA CLAUDIA FERREIRA , Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Servidor em Estágio Probatório, 
conforme o disposto na Resolução Ad Referendum nº 008/2010 do Conselho Superior do I.F. 
Catarinense, de 15/06/2010. 
Art. 2º –  Fica esta comissão encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação do servidor 
PAULO CESAR FERNANDES DE OLIVEIRA , Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2154693, Campus Araquari 
Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 433/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a composição da PORTARIA N° 648/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2016. que determina a Avaliação do Estágio Probatório do servidor SIMÃO ALBERTO 
I - Serão dispensados da referida Comissão, os servidores Paulo Rampelotti Neto e  Matheus 
Folgearini Silveira.
II – Serão incluídos os servidores  Jonas Cunha Espíndola e Maurício Lehmann. 
III - Os demais membros, permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 434/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:



Art.  1º – DESIGNAR a servidora FERNANDA GUIMARÃES CARVALHO, Siape n°  1488612, para a
Função  Comissionada  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em  Agropecuária,  Código  FCC,  com
Vigência de dois anos, no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 435/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE DEZEMBROO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora AMANDA CHAABAN , Siape nº 2735041, ocupante do cargo 
Médica Veterinária, no Setor Veterinário subordinado a CGISPR – Coordenação Geral de 
Infraestrutura, Serviços e Produção do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 436/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº75/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 26 de fevereiro de 2018, 
referente à Comissão de Elaboração de Curso de Qualificação Profissional em Cultura Cervejeira: 
Fabricação, Harmonização e Degustação do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão, como coordenador, o servidor Daniel da Rosa Farias.
II – Não fara mais parte da Comissão, como coordenador, o servidor   Paulo de Almeida Correia 
Junior.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 437/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº169/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 08 de maio de 2018, referente 
ao Comitê de Extensão do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Serão incluídos no Comitê as servidoras Joice Seleme Mota e Tania Maria Tonial, e o discente 
Eduardo da Silva.
II – Não fara mais parte do Comitê a discente Eloísa Gabriela Frare.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 438/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, siape n°2164316 para acompanhar, fiscalizar e 
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°58/2018 ao pregão Eletrônico n°03/2018 de
Fraiburgo, para eventual contratação de Empresa para Fornecimento de Materiais Gráficos, 
Editoriais e de Comunicação Visual para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, siape nº1890746, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 439/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor DANIEL PAULO DAMIN FERRO, siape n°1811818, para acompanhar, 
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°09/2018 ao Pregão Eletrônico 
n°03/2018, Processo 23349.001103/2018-99, de Brusque para eventual aquisição de Equipamentos 
Laboratoriais Permanentes para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora VANESSA ZANON BALDISSARELLI, siape nº1916770, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 440/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor VINICIUS TADEU DE OLIVEIRA, siape n°1281237, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°56/2018 ao Pregão Eletrônico
n°07/2018,  Processo  23349.002401/2018-0,  de  Luzerna  para  eventual  aquisição  de  Materiais  e
Equipamentos de Mecânica para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape nº2410340, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 441/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor DANIEL PAULO DAMIN FERRO, siape n°1811818, para acompanhar, 
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°48/2018 ao Pregão Eletrônico 
n°18/2018 de Brusque para eventual aquisição de Materiais e Equipamentos Laboratoriais 
Permanentes para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora VANESSA ZANON BALDISSARELLI, siape nº1916770, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 442/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR  o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, siape nº 2410340, para 
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do serviço  contratado na Adesão n°54/2018 ao 
Pregão Eletrônico n°04/2018, Processo n°23349.002399/2018-65, de Blumenau, referente à 
eventual aquisição de Materiais e Equipamentos Elétricos para atender as necessidades do Instituto 
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, siape n°1158835, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 443/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, siape nº2382344, para acompanhar, fiscalizar e 
proceder à avaliação do objeto contratado no Pregão Eletrônico n°013/2017, Processo 
n°23349.002412/2017-03, referente à eventual Aquisição de Material de TI para atender as 
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, siape n° 1134696, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 444/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 



Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, siape nº2382344, para acompanhar, fiscalizar e 
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°50/2018 ao Pregão Eletrônico n°02/2018, 
Processo n°23349.002439/2018-79, de Videira para eventual Aquisição de Consumíveis de TI para 
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, siape n° 1134696, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 445/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar luto oficial no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, por cinco (05) dias
contados desta data, sem prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, em sinal de pesar
pelo  falecimento  do  servidor  SIDNEI  SKARBEK,  ocupante  do  cargo  de  Engenheiro  Civil  nesta
Instituição.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 446/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor JOÃO JOSÉ AMARAL VIEIRA, siape nº 1160162, ocupante do cargo
de Auxiliar em Agropecuária, como Chefe de Produção, subordinado a CGISPR – Coordenação Geral
de Infraestrutura, Serviços e Produção do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 447/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JULIANA AMADEI, siape nº2242699, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°57/2018 ao Pregão Eletrônico n°16/2018,
Processo 23349.002452/2018-28, de Camboriú, para eventual aquisição de Medicamentos Humanos
e Material Ambulatorial para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  a  servidora  LIDIANE  SIEVERT,  siape  nº2010793,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto



supracitado. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 448/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO LAZZARIN, siape n°1754371, THIAGO 
DOMINGOS MARQUES, siape n°1918322 e DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape n°2410340, para
comporem a Comissão responsável por fiscalizar e acompanhar o Contrato n°15/2018, pertinente à 
Tomada de Preços n°01/2018, Processo 23349.001247/2018-45, cujo objeto reporta-se à execução 
da obra de Calçamento do Instituto federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora PATRICIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, siape nº2156402, 
para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 449/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora JEANE STAVISKI, siape nº 2952396, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, na CGP – Coordenação de Gestão de Pessoas do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 450/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR a servidora JEANE STAVISKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
siape n°2952396, como Substituta do Cargo Comissionado de Coordenador(a) de Gestão de Pessoas,
código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 451/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



CATARINENSE – Campus Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 
290/2016, De 26/01/2016, Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº240/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 11 de abril de 2016, referente à
Comissão de Avaliação de Servidor Julio Lopes da Silva Junior, em Estágio Probatório do Instituto 
Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Serão incluídos na Comissão os servidores Maurico Lehmann e Alceu Kunze.
II – Não farão mais parte da Comissão as servidoras Bethania da Rocha Medeiros e  Deolinda Maria 
Vieira Filha Carneiro.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 452/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE – Campus Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria
290/2016, De 26/01/2016, Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 11/12/2018, até o dia 31/12/2018 a Portaria nº 
409/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 07 de Novembro de 2018, referente à Designação de servidores 
para compor a Comissão de Inventário Patrimonial de Bens Imóveis do Instituto Federal Catarinense 
– Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 453/GAB/DG/ARA/IFC 2018, 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores, NEIVA MARIA BATISTA VIEIRA, siape nº 2737665, ALCEU KUNZE, 
siape nº 1524633, ANELISE DESTEFANI, siape nº 1518992, DANIEL DA ROSA FARIA, siape nº 
2356032, DEIVISSON FERREIRA DA SILVA, siape nº 2335839, FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, sipae 
nº 2277446, FERNANDO PRATES BISSO, siape nº 1815440, GEANCARLO TAKANORI 
KATSURAYAMA, siape nº 2354945, LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, RODRIGO MARTINS 
MONZANI, siape nº 2521174 e TEOMAR DUARTE DA SILVA, siape nº 2691544, para, sob a 
presidência do primeiro, constituir Comissão de Elaboração do PPC do Curso de Especialização em 
Agronomia “ Agricultura Regional e Meio Ambiente “, cujo os trabalhos deram desenvolvidos 
durante o ano de 2018 no IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016 

PORTARIA N° 454/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
27/01/2016.
RESOLVE:



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº1351550, no
período de 27/12/2018 a 06/01/2019
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2018 a  09/01/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016 

PORTARIA N° 455/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, 
NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 379/2018, DE 
17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018.
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR  o  servidor  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula Siape nº 1456541, como SUBSTITUTO do Cargo Comissionado de Diretor-
Geral  do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus  Araquari,  CD-2,  no  período  de  02/01/2019  a
04/01/2019,  em  virtude  do  afastamento  do  ocupante  Titular  do  Cargo  e  de  seu  Substituto
legalmente nomeado.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º – Publique-se.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretor-Geral Substituto
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 456/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA, FERNANDO 
JOSÉ BRAZ, EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS,  ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, 
MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, DENISE MARTINS, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Local dos Processos Seletivos Discentes, para ingresso no ano letivo 2019  
do IFC – Campus Araquari
Art. 2º – A comissão deverá observar os procedimentos contantes nas orientações para aferição da 
veracidade da autodeclaração.
 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 457/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores SUSELI NAIARA MACHADO,  MARCIONE RODRIGUES NUNES, 
JULIANO TERRA e a representnate da comunidade JUTYARA MENDES DA ROSA,  como titulares, e 
OTAVIO PATRICIO NETTO, CLARICE CALDINI LEMOS E VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA 
MIRANDA como suplentes, para comporem a ‘’Comissão de Validação de Autodeclaração de 
Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas ( PPI ) “, do IFC Campus Araquari. 
Art. 2º - A Comissão terá a função de verificar a veracidade das autodeclarações dos candidatos 



negros (pretos e pardos) matriculados nos Cursos Técnicos de nível Médio e de Graduação por meio 
de processo seletivo, conforme instruções da Coordenação-Geral de Ingresso do IFC.
Art. 3º -  Esta portaria revoga a Portaria  nº 296 de 05 de Outubro de  2017.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 169.905 171.534 1.629

LIVÍNA MHM-7679 152.896 154.689 1.793

GOL
POWER 

MGQ-9417 194.102 195.369 1.267

S 10 MEN-3799 106.073 106.462 389

VERSA MLY-2158 45.659 47.130 1.471

LOGAN  MJO-3823 95.430 95.951 521

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 0

PARATI
TITAN 

MGQ-9407 107.830 107.894 64

FIAT
STRADA 

MBZ-4184 248.874 248.902 28

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 158459
Processo: 23349001247201845.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81537672000132. Contratado : BELGA CONSTRUCOES

LTDA -.Objeto: Construção de claçamento no IFC Araquari com área total de 12.991,62 m2.

Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 14/01/2019 a 25/11/2019. Valor Total: R$836.014,21. Fonte:

8100000000 - 2018NE800455 Fonte: 8100000000 - 2018NE800479 Fonte: 8100000000 -

2018NE800486. Data de Assinatura: 18/12/2018.

RESULTADO PREGÃO

USO DE CARROS



(SICON - 18/12/2018) 158459-26422-2018NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158459
Número do Contrato: 24/2016.

Nº Processo: 2334900737201662.

PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08282615000240. Contratado : INTERSEPT VIGILANCIA E

SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo da prestação de serviços de vigilância.

Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$668.192,64. Fonte:

8100000000 - 2018NE800060. Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 14/12/2018) 158459-26422-2018NE800026

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018- UASG 158459
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, cuja competência foi designada através da Portaria nº

354/2018, de 27/09/2018, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, declara vendedora da

TOMADA DE PREÇOS nº 01/2018, processo. 23349.001247/2018-45, a empresa BELGA

CONSTRUÇÕES LTDA. (CNPJ: 81.537.672/0001-32) com a proposta de R$836.014,21 (oitocentos e

trinta e seis mil, quatorze reais e vinte e um centavos), conforme atas publicadas no sítio institucional

no dia 13/11/2018 e ratificada no dia 06/12/2018.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO

Servidor Destino Evento
Data da
viagem

Diárias Valor

Renato de Souza
Muniz Araquari – SC 

Participação como
membro no
Processo

Administrativo
Disciplinar

23348.003083/201
8-09 em Araquari. 

13/12/18 a
14/12/18 1,5 223,86

RELATÓRIO DE VIAGENS



Brunei de
Oliveira Maiochi

Malfatti
Araquari – SC 

Proceder trabalhos
do processo

Administrativo
Disciplinar

n°23348.003083/2
018-09. 

13/12/18 a
14/12/18 1,5 223,86

Eleutério
Jubanski 

Blumenau – SC 

Convocação da
PROAD conforme

memorando
eletrônico n°
210/2018 -
PROAD/IFC. 

10/12/18 a
11/12/18

1,5 275,61

Siriane Lunardi Blumenau – SC 

Atendimento de
Convocação da

PROAD na Reitoria.
Reunião para
Capacitação. 

10/12/18 a
11/12/18

1,5 204,56

Juliana de
Oliveira Tedesco Blumenau – SC 

Atendimento de
Convocação da

PROAD - Reitoria.
Reunião de

Capacitação. 

10/12/18 a
11/12/18 1,5 204,79

Abel Plonkoski Tubarão – SC 

Levar estudantes
do curso de

Química para
receber premiação
em Tubarão no dia

05/12/2018.
Viagem a pedido

da Coordenação do
curso de Química. 

05/12/18 a
06/12/18 

1,5 220,34

Sandro Borges Brusque – SC 

Convocação
participação 9°

CODIR conforme
estabelecido pela
Reitoria o A.C.

participa. 

10/12/18 a
11/12/18 

1,5 178,60

Guilherme Sousa
Mota

Blumenau – SC 
Reunião da

Comissão Própria
de Avaliação - CPA.

13/12/18 a
14/12/18

1,5 193,32

Patricia
Machado

Bomfanti de
Oliveira

Brusque – SC Comissão Gestão
de Risco. 11/12/18 0,5 67,68

Alessandro
Eziquiel da

Paixão
Blumenau – SC 

Atender a
convocação do
memorando
715/2018

PROEN/Reit, que
trata de reunião

sobre avaliação do
processo de

ensino-
aprendizagem. 

10/12/18 a
11/12/18 1,5 223,86

Jonas Cunha
Espíndola Brusque – SC 

Convocação 9°
Reunião ordinária
Codir conforme
memorando em

anexo. 

10/12/18 a
11/12/18 1,5 269,35



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

